
CADERNO 2  5QUARTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2011

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263712

PORTARIA Nº. 455/2011 DE 28 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DESIGNAR, ZANIEL SARAIVA ALMEIDA, para exercer o 
cargo em comissão de Assistente I, lotado na Coordenadoria de 
Operações da Rádio, a contar de 01 de agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE DISPENSA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263718

PORTARIA N° 452/2011 DE 28 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR, ROSALICE PEREIRA MOREIRA, matrícula 
funcional nº 5225787-2, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente lI, lotada na Coordenadoria de Produção a contar de 
01 de agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE DISPENSA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263734

PORTARIA N° 450/2011 DE 28 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR, RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY, 
matrícula funcional nº 52258258, ocupante do cargo em 
Comissão de Assistente lI, lotada na Diretoria de TV, a contar de 
01 de agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE DISOPENSA DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263743

PORTARIA N° 451/2011 DE 28 DE JULHO DE 2011.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
DISPENSAR, VALDETE BARROS DAMASCENO, matrícula 
funcional nº 54197248-2, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente I, lotado na Diretoria Técnica, a contar de 01 de 
agosto de 2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263698

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo 2011/271487

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através 
da Unidade de Coordenação Estadual – UCE/PNAGE/PA, 
comunica aos interessados que estará abrindo procedimento 
licitatório previsto nas políticas do Banco Interamericano de 

Desenvolvimento – BID, utilizando o Método Comparação de 
Preço, para Contratação de pessoa jurídica, para prestação 
de serviços técnicos especializados, visando elaboração do 
Programa Estadual de Parcerias Público-Privadas do Estado do 
Pará.
1 – As empresas interessadas em obter a Solicitação de 
Proposta – SDP (edital) deverão encaminhar sua manifestação 
de interesse, até as 14 horas, do dia 11.08.2011, a contar da 
publicação deste aviso, informando, Nome completo da empresa, 
CNPJ, Endereço completo, Nome do Representante legal, para o 
endereço abaixo:
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO/UCE/PNAGE/
PA : Av. Gentil Bittencourt, 43, entre Presidente Pernambuco 
e Serzedelo Correa, Bairro: Batista Campos, CEP: 66015-140 
Belém/PA.ou ainda para o email: pnage@sead.pa.gov.br
2 - Maiores informações na UCE/PNAGE/PA, telefone (91) 3241- 
5604 e 3289 6203, no horário de Brasília, de 08h30min às 16h, 
de segunda à sexta-feira ou pelo e-mail: pnage@sead.pa.gov.br

Belém, 01 de agosto de 2011.
Unidade de Coordenação Estadual do PNAGE/PA

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263645
REF. PROCESSO N°. 2011/138773

PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇOS DGL/SRP 
N°. 04/2011

Após análise das peças contidas nos autos e de acordo com os 
termos da Portaria nº 0262 de 22/03/2011 RESOLVO:
1- Homologar o procedimento da licitação para que a adjudicação 
nele referida produza seus jurídicos e legais efeitos;
2- O Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio para conhecimento 
e demais providências pertinentes.
Homologado o Pregão para a empresa:
 Brasil Rent A Car Ltda EPP: Itens 01, 02 e 03.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.

Belém, 02 de Agosto de 2011.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA

Secretária Adjunta
de Estado de Administração

Tornar-se sem efeito o Despacho de Homologação publicado 
no DOE n° 31.959, de 19/07/11, referente ao processo 
2011/138773.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263819

Ato: 0666
Término Vínculo: 30/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / RAIMUNDO SARAIVA CARREIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat. nº. 57190532-1, Proc. nº. 2011/247631<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263826

Ato: 0667
Término Vínculo: 04/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / ÉRICA JULIENNE VIEIRA PEREIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat.n°.57193734-1, Proc.n°.2011/252181<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264016

Ato: 0670
Término Vínculo: 29/09/2008
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / MAURO ANDRÉ DAMASCENO DE MELO (Professor 
GEP-M.AD4.401) / Mat.n°.57196445-1, Proc.nº.2008/439921<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264026

Ato: 0671
Término Vínculo: 31/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es):
Concurso / JANIO ROBERTO BARROS DE MIRANDA (Assistente 
de Informática) / Mat.nº.57218536-1, Proc.nº.2010/251108<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 264032

Ato: 0669
Término Vínculo: 30/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es):
Concurso / LUIZ CORDEIRO DA PAZ NETO (Assistente 
Administrativo) / Mat.nº.54189050-2, Proc.nº.2011/281468<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263925

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº251/2011-DAF/SEAD DE 29 DE JULHO DE 
2011
SERVIDOR: DIEGO VINICIUS DE PAIVA PAMPLONA
ID. FUNCIONAL: 54187329/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 60 (SESSENTA DIAS)
PERÍODO: 02/08/2011 a 30/09/20110
TRIÊNIO: 01/10/2007 a 01/10/2010
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº254/2011-DAF/SEAD DE 01 DE AGOSTO DE 
2011
SERVIDOR: GUIDO TEIXEIRA MACHADO
ID. FUNCIONAL: 3085/2
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 191 (CENTO E NOVENTA E UM DIAS)
PERÍODO: 27/06/2011 a 03/01/2012
LAUDO MÉDICO: 279/11
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
27/06/2011
PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº253/2011-DAF/SEAD DE 01 DE AGOSTO DE 
2011
SERVIDORA: ANGELA MARIA DOS SANTOS QUADROS
ID. FUNCIONAL: 3328/1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 05 (CINCO DIAS)
PERÍODO: 04/07/2011 a 08/07/2011
LAUDO MÉDICO: 19487A/1
OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A CONTAR DE 
04/07/2011
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº252/2011-DAF/SEAD DE 01 DE AGOSTO DE 
2011
INTERROMPER, a contar de 28/07/2011, por necessidade 
do serviço, o gozo de férias da servidora JACITARA SILVA DA 
CONCEIÇÃO, Id. Funcional nº 55948/1, ocupante do cargo 
de Técnico D, concedido através da Portaria nº. 0202/2011-
DAF/SEAD de 22.06.2011, publicado no DOE nº. 31.946 de 
30.06.2011, referente ao período aquisitivo de 2010/2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263943

Ato: 0668
Término Vínculo: 10/06/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / WAGNER FERREIRA PEREIRA (Assistente 
Administrativo) / Mat.n°.57193756-1, Proc.nº.2011/223090<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263949

PORTARIA: 255/2011
Objetivo: A fim de participar da reunião do Conselho Nacional de 
Secretários de Administração-CONSAD na cidade de Brasília/DF
Fundamento Legal: Lei nº 5.810
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
4502/ROSA HELENA DE ALENCAR SILVA (Coordenadora) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 04/08/2011 a 04/08/2011<br
Ordenador: DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 263959

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº017/2011
Data de Admissão: 01/08/2011


